

## Conducted Awareness Programme on Agnipath Scheme

Conducted Awareness Program for the trainees of NSTI(W) regarding outreach program for Army - Join Indian Army. Shri B.N Shridhar, Regional Director, RDSDE Karnataka inaugurated the program with the delightful presence of Major Aneesh Mohan Adjutant, Training Battalion MEG and Subedar Anil L, Junior Commissioned Officer MEG Center Bangalore.

Shri B.N Shridhar motivated all the trainees of NSTI(W) and Major Aneesh Mohan discussed and encourage the trainees about the Life in Army, Agnipath Scheme, Various entries into Army and Women in Army.







# JOIN THE INDIAN ARMY IN STRIDE WITH THE FUTURE



भारतीय सेना  
INDIAN ARMY



Bonus Bonanza for ITI qualified candidates to join Indian Army as Agniveers.

### EDUCATION QR

10+2/ Intermediate Exam Pass in Science with Physics, Chemistry, Maths and English with minimum 50% marks in aggregate and 40% in each subject.

OR

10+2/ Intermediate Exam Pass in Science with Physics, Chemistry, Maths and English from any recognized State Education Board or Central Education Board to include NIOS and ITI course of minimum one year in required field with NSQF level 4 or above.

OR

10<sup>th</sup>/ Matric Pass with 50% in aggregate and minimum 40% in English, Maths and Science with two years of Technical Training from ITI or two/ three years Diploma, in following streams only:-

- (a) Mechanic Motor Vehicle
- (b) Mechanic Diesel
- (c) Electronic Mechanic
- (d) Technician Power Electronic Systems
- (e) Electrician
- (f) Fitter
- (g) Instrument Mechanic
- (h) Draughtsman (All types)
- (i) Surveyor
- (k) Geo Informatics Assistant
- (l) Information and Communication Technology System Maintenance
- (m) Information Technology
- (n) Mechanic cum Operator Electric Communication System
- (o) Vessel Navigator
- (p) Mechanical Engineering
- (q) Electrical Engineering
- (r) Electronics Engineering
- (s) Automobile Engineering
- (t) Computer Science/ Computer Engineering
- (u) Instrumentation Technology

### BONUS MARKS FOR ITI/ SKILL QUALIFIED CANDIDATES

10 <sup>th</sup> plus two year course at ITI	-	20 Marks
10 <sup>th</sup> plus two/ three year Diploma	-	30 Marks
12 <sup>th</sup> plus one year course at ITI	-	30 Marks
12 <sup>th</sup> plus two year course at ITI	-	40 Marks
12 <sup>th</sup> plus Diploma holder	-	50 Marks



For eligibility criteria / other details and upcoming notifications visit

[www.joinindianarmy.nic.in](http://www.joinindianarmy.nic.in)



# भारतीय सेना INDIAN ARMY "NATION FIRST"

## INDIAN ARMY: COMMISSIONED OFFICERS

Ser No	COURSE / ENTRY (TRAINING ACADEMY)	ELIGIBILITY CRITERIA	
		AGE	QUALIFICATION
1	<b>NDA</b> (Men & Women) (NDA Khadakwasla, Pune)	<b>16 ½ to 19 ½ yrs</b> (as on first day of the month in which course is due to commence)	12 <sup>th</sup> Class of 10+2 equivalent for Army and with Physics, Chemistry & Maths for Air Force and Navy
2	<b>10+2 TES</b> (OTA, Gaya)	<b>16 ½ to 19 ½ yrs</b> (as on first day of the month in which course is due to commence)	10+2 Physics, Chemistry & Maths with 60% aggregate and appeared in JEE Mains
3	<b>IMA (DE)</b> (IMA, Dehradun)	<b>19 to 24 yrs</b> (as on first day of the month in which course is due to commence)	Graduate from recognized University
4	<b>SSC (NT)</b> (Men & Women) (OTA, Chennai)	<b>19 to 25 yrs</b> (as on 1 <sup>st</sup> Jan of the year for Apr course and as on 1 <sup>st</sup> Jul of the year for Oct course)	Graduate from recognized University
5	<b>NCC (Spl Entry)</b> (Men & Women) (OTA, Chennai)	<b>19 to 25 yrs</b> (as on 1 <sup>st</sup> Jan of the year for Apr course and as on 1 <sup>st</sup> Jul of the year for Oct course)	Graduate with 50% aggregate marks, 2/3 years (as applicable) in Senior Division / Senior Wing of NCC with min 'B' Grade in NCC 'C' Certificate Exam
6	<b>SSC (JAG)</b> (Men & Women) (OTA, Chennai)	<b>21 to 27 yrs</b> (as on 1 <sup>st</sup> Jan of the year for Apr course and as on 1 <sup>st</sup> Jul of the year for Oct course)	55% aggregate marks in LLB degree (3 yrs professional after graduation or 5 yrs after 10+2) and appeared in CLAT (PG) exam. Eligible to enroll as Advocate in Bar Council of India / States
7	<b>TGC</b> (IMA, Dehradun)	<b>20 to 27 yrs</b> (as on first day of the month in which course is due to commence)	BE / B.Tech in notified streams
8	<b>SSC (Tech)</b> (Men & Women) (OTA, Chennai)	<b>20 to 27 yrs</b> (as on first day of the month in which course is due to commence)	BE / B.Tech in notified streams



# भारतीय सेना INDIAN ARMY "NATION FIRST"

## भारतीय सेना : कमीशन अफसर

क्रम संख्या	कोर्स / भर्ती (प्रशिक्षण अकादमी)	पात्रता मानदंड	
		उम्र	योग्यता
1	एन डी ए (पुरुष एवं महिला) (एन डी ए खडकवासला पुणे)	16½ से 19½ वर्ष (जिस माह में कोर्स आरंभ होना है उस माह की पहली तारीख को)	10+2 या इसके समकक्ष पद्धति की 12वीं कक्षा (सेना के लिए) तथा वायुसेना एवं नौसेना के लिए भौतिकी रसायन शास्त्र एवं गणित विषयों सहित 12वीं कक्षा उत्तीर्ण की हो।
2	10+2 टी ई एस (ओ टी ए, गया)	16½ से 19½ वर्ष (जिस माह में कोर्स आरंभ होना है उस माह की पहली तारीख को)	10+2 भौतिकी रसायन शास्त्र एवं गणित विषयों सहित कुल अंक 60% और JEE Mains में भाग लेना अनिवार्य है।
3	आई एम ए (डी ई) (आई एम ए, देहरादून)	19 से 24 वर्ष (जिस माह में कोर्स आरंभ होना है उस माह की पहली तारीख को)	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक।
4	एस एस सी (एन टी) (पुरुष एवं महिला) (ओ टी ए, चेन्नई)	19 से 25 वर्ष (अप्रैल में आरंभ होने वाले कोर्स के लिए 01 जनवरी को तथा अक्टूबर में आरंभ होने वाले कोर्स के लिए 01 जुलाई को)	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक।
5	एन सी सी (विशेष भर्ती) (पुरुष एवं महिला) (ओ टी ए, चेन्नई)	19 से 25 वर्ष (अप्रैल में आरंभ होने वाले कोर्स के लिए 01 जनवरी को तथा अक्टूबर में आरंभ होने वाले कोर्स के लिए 01 जुलाई को)	50% कुल अंक के साथ स्नातक, एन सी सी सीनियर डिवीजन / सीनियर विंग में 2/3 वर्ष (जैसा लागू हो) के अलावा एन सी सी "सी" प्रमाण पत्र परीक्षा में कम से कम "बी" ग्रेड।
6	एस एस सी (जैग) (पुरुष एवं महिला) (ओ टी ए, चेन्नई)	21 से 27 वर्ष (अप्रैल में आरंभ होने वाले कोर्स के लिए 01 जनवरी को तथा अक्टूबर में आरंभ होने वाले कोर्स के लिए 01 जुलाई को)	55% अंको के साथ एल एल बी डिग्री (स्नातक के बाद 3 साल की व्यावसायिक डिग्री या 10+2 के बाद 5 साल की डिग्री) और CLAT (PG) परीक्षा में भाग लेना अनिवार्य है। अधिवक्ता के रूप में भारतीय / राज्य बार काउंसिल में नामांकित होने की योग्यता।
7	टी जी सी (आई एम ए, देहरादून)	20 से 27 वर्ष (जिस माह में कोर्स आरंभ होना है उस माह की पहली तारीख को)	अधिसूचित की गई शाखाओं में बी ई / बी टेक।
8	एस एस सी (तकनीकी) (पुरुष एवं महिला) (ओ टी ए, चेन्नई)	20 से 27 वर्ष (जिस माह में कोर्स आरंभ होना है उस माह की पहली तारीख को)	अधिसूचित की गई शाखाओं में बी ई / बी टेक।

विधिक घोषणा: यह विवरण केवल सूचनार्थ है और इसमें बदलाव हो सकता है। सूचीबद्ध दिनांक/माह सामान्य निर्देशन की दृष्टि से है।